schismaticis comprehensi sunt.
 Τοῦ συναγαγεῖν. Rectius in codice Fuk. scribitur τοῦ συνάγειν. Nam συνάγειν proprium est hujus rei vocabulum. Latini uno verbo dicunt colligere, ut plurimis exemplis probari potest. Unde et collecta ab iisdem dicta, quæ Græce σύναξις Optatus in libro 2, ubi de Episcopis Donatistarum in urbe Roma loquitur: Sed quia quibusdam Afris urbica placuerat commemoratio, et hinc a vobis profecta videbantur, ipsi petierunt ut aliquis hinc qui illos colligeret mitteretur. Et paulo post: Non enim greci aut populus appellandi fuerant pauci, qui inter quadraginta, et quod excurrit, basilicas, locum, ubi colligerent non habebant.
 Τολμήσῃ προτεθέντα. Ultimam vocem non intellexit Christophoronus, quæ legitur et Constitutio

DE MAGISTRATIBUS MUNICIPALIBUS.

Imp. Constantinus A. ad Florentinum P. P. Decuriones ad Magistratum, vel exactionem annonarum ante tres menses, vel amplius nominari debent, ut, si querimonia eorum justa videatur, sine impedimento in absolvendi locum aliis subrogetur. *Dat. Id. April. Constantinop., Severo et Rufino Coss. (323) (Ex Cod. Just.).*

Anno Domini 324.

Crispo III et Constantino III Coss. Coss.

DE HIS QUI NUMERO LIBERORUM^a VEL PAUPERTATE EXCUSATIONEM MERUERINT^b.

Imp. Constantinus A. Dalmatio Quoniam cognovimus nonnullos vacationem a nobis personalium munerum impetrasse, alienos pro suis liberis^c nostris conspectibus offerentes, jubemus eos, eum hoc probatum sit^d, indulto beneficio privari, eos autem, qui cujuscumque sexus liberos quinque habeant^e, impetrata semel vacatione potiri^f, ita ut, si in hoc numero filius legitimæ ætatis^g inveniat, obeundis^h statim pro suo patre muneribus appliceturⁱ; patribus qui filios vel filias quaque habuerint, promissa legibus^j immunitate servanda. § 1. Quod si quis propter censum tenuem^k vacationem meruerit, atque hoc probaverit, beneficio potiat, si^l propter rerum angustias ad personalia vocabatur^m obsequia. *Dat. XIV. Kal. Febr. Sirmioⁿ, Crispo III. et Constantino II. Coss. (324).*

DE NAVICULARIIS.

Imp. Constantinus P. A. Elpidio..... Ex quocumque Hispaniæ littore portum urbis Romæ navicularii

nibus principum addi solebat, idque interdum manu ipsorum. Sic in novella Theodosii de reddito jure armorum legitur: *Et manu divina, Proponatur amantissimo nostri populo Rom. Et ad latus Data 8 Calend. Julius Romæ Valentiniano et Anatolio Coss.*

^a *De his qui numero libero liberorum.*

^b *Cod. Just. meruerunt.*

^c *Go. : « Sustineri potest : malim tamen, liberos. »*

^d *Go. : « Probatum fuerit. »*

^e *4, Til. habeat. Cod. Just. inc., Eos, qui c. s. l. q. habent.*

^f *4 potiris, sed del. s. Cod. Just. potiri convenit : ita ut.*

^g *Cod. Just. ætatis legitimæ filius.*

^h *4 obeundi, rubro col. add. s.*

ⁱ *Apud Go. desunt applicetur—legibus, err. typ.*

^j *Julia et Papia.*

^k *Cod. Just. tenuorem.*

^l *Be. cj. nec, ut Hal. Cuj. in c. 6 Cod. Just. cit.*

^m *Go. cj. in not. vocabitur, probb. Be. et Spangenh.; Cod. Just. vocatur, Hal. Cuj. vocetur. Sed faciendum esse duco cum Go., qui in comment. vulgaram scripturam ita interpretatur : « Si propter rerum angustias et pensandis muneribus patrimonialibus ad personalia hæcenus vocabatur obsequia, id est personalibus muneribus subjectus fuit, vacatione plenissima et beneficio deinceps potiat. »*

ⁿ *Be. Cod. Just. Sirmii.*

^o *Be. rep. vult III. Go. in Chron. h. c. bis profert, ad ann. 321 et 324. Si illud accipitur, numerus III. mutandus est in II., neque vero II. in III. Vid. etiam Reland. l. c. pag. 317. Ri. Constantino.*

^p *Vid. supra not. c.*

^q *4, edd. Helpidio. Vid. C. Th. II, 8, 4, not. y. Vicarium addi vult. Be. auct. Go. Nec in cod. 4, nec in edd. lacuna ullo modo indicatur.*

*A navis^a intraverit, quæ anus dumtaxat fiscale subvexerit, eandem sine interpellatione cujusquam^b abire præcipimus, nec ulli extraordinario oneri deservire, ut facilius injuncta sibi possit implere obsequia. *Dat. VIII. Id. Mart. Thessalonice, Crispo III et Constantino III c. Coss. (324).**

DE EXORDINARIIS SIVE SORDIDIS MUNERIBUS.

Imp. Constantinus A. ad edictum Chalcedoniensium et Macedoniensium^d. Quotiescumque aliquam adscriptionem veri necesse est, rectorum consilii et dispositione^e uniuscujusque civitatis fiat adscriptio, ne libidini et commodo potiorum multitudo mediocrium subiecta gravibus et iniquissimis afficiatur injuriis. *Acc. VIII. Kal. Maii Crispo III. et Constantino III. Coss. (324).*

DE INFIRMANDIS HIS QUÆ^e SUB TYRANNIS AUT^b BARBARIS GESTAⁱ SUNT.

Imp. Constantinus A. ad Constantium P. P. Remotis Licinii^k tyranni constitutionibus et legibus, omnes sciant, veteris juris et statutorum nostrorum^l observari debere sanctionem. *PP. XVII. Kal. Jun., Crispo III. et Constantino III. Coss. Coss. (324).*

DE DECURIONIBUS.

Constantinus A. ad Hilarianum Proconsulem Africæ. Si quis decurio vel propriæ rei causa vel rei publicæ cogatur nostrum adire comitatum, is non ante discedat, quam Insinuato judici desiderio proficiscendi licentiam^p consequatur. Quod si pro sua audacia parvi aliquis hanc fecerit jussionem, deportationis exitum^q sortiatur. *PP. VII. Id. Jul. Karthagine, Crispo III. et Constantino III. Coss. (324).*

^a *Fol. 306^b cod. 4.*

^b *Cf. c. 5 h. t., § 1.*

^c *Be. in not. add. Coss.*

^d *4 Chalcedoniensium et Macedoniensium. Go. in Chron. Chalcedoniensium. Go. Macedoniensium non vult temere mutari in Nicomediensium, neque rescribendum esse putat Edictum ad Chalcedonienses et Macedonienses, recte. Vid. Wenck. ad C. Th. V, 14, 4, not. u. Notatu digna sunt, quæ Reines. annot. : « Legendum, inquit, ad Edictum. » Ἐπιδικασ, magistratus appellatio. Vide quæ notavi ad Lex. Jur. et Pætr. de mag. munic. c. 9. »*

^e *Cuj. 2, 2^o mend. dispositione.*

^f *Mendose Go. om. et Constantino III.*

^g *Nonn. codd. qui.*

^h *20 vel. Sich. ac, sed in iud. tit. aut. 5 om. aut — sunt.*

ⁱ *12 distracta sunt.*

^j *Cuj. 2, 2^o Constantius, err., quem Rein. tollit.*
^k *4, Til. — Ri^o. Licini. Go. : « Licini, id est Licinii ; quæ orthographia hujus Codicis. » De eodem et proximas tres leges intelligendas esse, recte Be. dicit. Vid. not. u et a.*

^l *4 nostrorum nostrorum ; quorum. v. ultimum del. rubr. col.*

^m *Go. in Chron. prop. Jan.*

ⁿ *Rein. corr. Constantio. Aur. Lugd. om. et Constantino III. Mox ibi scribitur Cons.*

^o *Ita 4, Til. — Lugd. et Be. ; Cuj. 2 — Ri^o. Cæs.*

^p *In literis tiam incip. fol. 221^b cod. 4.*

^q *Go. em. exitium vel exitum. c. 1. C. Th. ad L. Juliam de Ambitu (IX, 26) exitium deportationis. Cod. Just. jussionem in dignationem competentem sortiatur^r.*

^r *Go. in Chron. VIII.*

^s *Ita etiam Cod. Just., sed Cuj. et Constantino A. VII. et Constantio Coss. Be. addi vult CC. Cæle-*

SI PER VIM, VEL ALIO MODO ABSENTIS PERTURBATA SIT A POSSESSIO.

Imp. Constantinus A. Severo. Judices absentium, qui cojuslibet rei possessione privati sunt, suscipiant in jure personas, et auctoritatis suæ formidabile ministerium objiciant: atque ita tueantur absentes, ut id solum diligenter inquirent, an ejus, qui quolibet modo peregrinatur, possessio ablata sit, quam propinquus, vel parens, vel proximus, vel amicus, vel colonus, vel libertus seu servus quolibet titulo retinebat; nec eos, qui dejecti sunt, absentium nomine possidentes, quia minime ipsis decisio causæ mandata sit, ab experienda re secludant: nec, si servi sint, eorum rejiciant in jure personas, quia hujusmodi conditionis hominum causas perorare fas non sit. Sed post elapsa quæque spatia recuperandæ possessionis legibus præstituta, litigium eis inferentibus largiri convenit: ut eos momentariæ perinde possessioni (sine ulla cunctatione) restituant, ac si reversus dominus litigasset. Cui tamen (domino) quolibet tempore reverso, actionem possessionis recuperandæ indulgemus; quia fieri potest ut restitutio propter servos infidèles, vel negligentes propinquos, vel parentes, vel proximos, vel amicos, vel colonos, vel libertos interea differatur. Absentibus enim officere non debet tempus emensum, quod recuperandæ possessioni legibus præstitutum est: sed reformato statu, qui per injuriam sublatus est, omnia quæ supererunt ad disceptationem litigii immutata permanent: judicio servato justis legitimisque personis: cum valde sufficiat possessionem tenentibus absentium nomine contra præsentium violentiam subveniri. *Dat. 10. Calend. Novembr. Constantinop. Constantino VII et Constante C. III Coss. (324) (Ex Cod. Just.).*

Anno Domini 325.
Paulino et Juliano Coss.

DE INFIRMANDIS.

Constantinus A. ad universos Provinciales. Tyranni et judicum ejus gestis infirmatis, nemo per calumniam velit quod sponte ipse fecit evertere, nec quod legitime gestum est. *Dat. prid. Id. Febr. t Paulino et Juliano Coss. (325).*

DE OFFICIO VICARII.

Imp. Constantinus A. ad Silvium..... et Paulum

rum Cod. Just. Carthag. et Aur. Lugd. Cons.

^a Licinii. *Infra Aur. Lugd. infirmitatis.*
^b & *velid. Til. — Ri, vel id. Recte Be. de cj. Go. ed. velit, quod consentaneum est orthographiæ codicis. Vid. not. y sq. et infra XVI, 8, 19, not. h.*
^c Ita 4; ipse sponte est in *Til. — Cuj. 2. Ri. — Be; Go. om. ipse.*
^d Fol. 389^a cod. 4.
^e In cod. 4 post *est add. asteriscus rubro col. Eodem loco est asteriscus in edd. Til. — Cuj. 2 (est.)*. Putabant enim primi editores scriptura *vel id* inducti (vid. not. uv), deesse aliquid in extrema lege. Jam oratio absoluta est.

^f Go. in Chron. h. c. *Nicomediæ datam esse putat. 4, edd. Paulino.*

^g Ita 5. Exciderunt ergo in extremo versu novem literæ post *Silvium*, ex quibus apparet, mendosam esse scripturam. Post *Silvium* videtur in C. Th. in-

mag. Italiæ^a. Post alii: Ne tua gravitas occupantibus aliis districta hujusmodi rescriptorum cumulis oneretur, placuit has solas causas gravitatis tuæ injungere, in quibus persona potentior inferiorem aut minorem judicem premere potest, aut tale negotium emergit, quod in præsidiali judicio terminari fas non est, ut, quod per eosdem præsides diu tractatum^d, apud te debeat terminari. *Dat. V. Kal. Mart. Nicomediæ, Paulino et Juliano Coss. (325).*

DE HIS QUÆ EX PUBLICA COLLATIONE ILLATA SUNT NON USURPANDIS.

Imp. Constantinus A.... Nullus judicum id, quod a re publica ex collatione susceperit, mutui interventione opposita vel invadat, vel conetur invadere. *Dat. prid. Non. Mart. Treviris, Paulino et Juliano Coss. (325).*

DE POSTULANDO.

Imp. Constantinus A. Helladio. Sæpius clariusque advocatis existimationi suæ immensa atque illicita compendia prætulisse, nomine honorariorum, ex ipsis negotiis, quæ tuenda susceperint, emolumenta sibi certæ partis cum gravi damno litigatoris et depradatione poscentes. Placuit igitur, ut omnes, qui in ludicata fuisse dignitas ejus, ut Paulino non sit nomen Silvi, sed alia persona.

^a *Mag.* significare potest et magistrum quod W. ed., et magistratum, quod Pu. habet. Utrumque videtur dubium esse, nam *Magistri Italiæ* nusquam mentio fit, et quod ad magistratum atinet, erant sane in partibus Italiæ magistratus, ut consulares, rectores, magistratum autem Italiæ, pro dignitate ipsa, v. c. consulari, correctoris in inscriptionibus legum poni, non recorder. Cl. *Vicarium Italiæ*, quod nimis a siglo codicis remotum est. Fortasse in codice scriptum erat *pm*, ex quo librarius fecit *paulum mag.* Hanc cj. probabilem facit non solum v. *gravitas tua*, sed etiam illud, quod hujus a. nullus alius præfectus prætorio Italiæ cognitus est. Tamen in re dubia acquiescendum esse putavi in ipsa scriptura codicis.

^b & *De.*

^c 5 quos. Pu. *qua.*

^d Ba. cj. *tractum*. Sed vid. c. 4, 10, 12, 13 C. Th. de Legatis (XII, 12).

^e 5 debeant. Pu. *errore typ. debet*, imp. Schro.

^f 4 qui, rubro col. em. *quæ.*

^g Deest etiam in Cod. Just. is ad quem h. c. data est. Error igitur videtur ipsi Codici Th. insitus esse. Vid. not. m.

^h Cod. Just. om. *id.*

ⁱ Cod. Just. *Treviris*. Treviris non fuit hoc anno Constantinus M., verum in Macedonia et in Bithynia. D Go. igitur et Bou. l. c. p. 746 habent *Dat. pro Reddita* scil. Pf. P. Galliarum.

^j 4, edd. Cod. Just. *Paulino*. Fol. 285^a cod. 4.

^k Desunt hoc loco, serie literarum cod. 4 a P. exhibiti spectata quinque litteræ, etsi P. lacunam tribus tantum punctis indicat. P. quem Pu. secutus est, supplet *accidit*, impr. W., qui prop. *noscentur s. inveniantur advocati*, contra scripturam cod., qui habet *advocatis*. Ego, quoniam nihil inveniri posse videtur, quod conveniat, codicem representavi. Cod. Just. *Si qui advocatorum existimationi.*

^l Cod. Just. *add. sub.*

^m In v. *honorarior* desinit folium tertium cod. 4; quæ sequuntur literis inclinatis impressa, W. restituit ex Cod. Just., ita tamen, ut sententiam tantum secutus sit, propter mutatam totius orationis structuram.

ⁿ Cod. Just. *add. fuerint inventi.*

^o Cod. Just. om. *igitur.*

jusmodi scævitate^a permanserint, ab hac professione A commodata^a, nisi unam tantum centesimam a creditoribus exigi non jubemus^b.

DE USURIS^b.

Imp. Constantinus A. ad Dracilianum^c agentem vices. Pf. P.^d Quicumque fruges humidas vel arentes indigentibus mutuas dederint, usuræ nomine tertiam partem superfluum^e consequantur, id est, ut, si summa crediti in duobus modis fuerit, tertium modium amplius consequantur^f. Quodsi conventus creditor propter commodum usurarum debitum recipere noluerit^g, non solum usuris, sed etiam debiti quantitate privandus est. Quæ lex ad solas pertinet fruges: nam pro pecunia^h ultra singulas centesimas creditor vetaturⁱ accipere. PP. Cæsares XV. Kal. Maias I, Paullino et Juliano Coss. (325).

INTERPRETATIO. *Quicumque fruges humidas (id est, vinum et oleum) vel quodcumque annonæ genus alteri commodaverit, non plus^k ab eo propter usuram quam tertiam partem accipiat, id est, ut supra^l duos modios^m, qui accepit, tertium reddat. Quod si conventus fuerit ille, qui commodat, et pro majore usuraⁿ noluerit debitum suum, adjecto tertio modio, a debitore recipere, etiam debitum perdat^o. Quam rem^p ad solas fruges præcipimus^q pertinere. Nam quando pecunia fuerit*

^a Ita W. auct. Go. in Gloss. Nom. h. v. Cod. Just. *hujuscemodi scævitate.*

^b In L. R. B. l. c. hæc leguntur, quæ cum non inveniantur in C. Th., unam saltem c. hujus tit. porrius perspicuum est: *Si quis duas centesimas sibi pro cautione stipulari fecerit, aut fieri pertulerit, etiam ejus pecuniæ, quam præstitit amissione mulctabitur sec. legem Theodosiani de usuris.*

^c 6—8, 10, 14, 17, 119, Til. in m. Cuj. 1. Aur. Lugd. *Tracilianam*, sed vid. Go. ad h. l. not. *b.* 15, 28, 40 *Gracilianum*. 16, 25 *Racilianum*. 38 *Dracidianum*. 42 *Dracidianum*.

^d In his vv. multum differunt codd. Plerique add. *actorem post Dracilianum*. Pro *vices Pf. P.* multi habent *vicar.* aut *vicarium ppo*; nonnulli *vicariam præfecturam aut vic. præfectus prætorio*. 9. 20 *actorem agentem vices pfectus prætorio*. 28 *actorem agentem vices ppo Cæsares*. Sich. Til. *Vicarias præfectum*, sed Til. in m. *Vic.*

^e 19 *superflua consequatur*. 20 *superfluum consequatur*. Sich. om. *superfluum*.

^f 15 *amplius modium c. 19, 20 om. id est — consequantur*.

^g 9, 10, 18, 21, Sich. Cuj. 1.—*Ri^o. recuperare. 15 recuperare voluerit. 20 noluerint.*

^h 8 add. *vel.*

ⁱ 19, 20 *non vel.*, sed 20 *creditoribus non vel.* Go. in not. *vetetur*.

^j Sich. Cuj. 1 Aur. Lugd. om. *PP. 19, 20 Dat. XI. Kal. M. Ces. Nonn. codd. V. Kal. 31 pp. Causa Raun. XV. K. Mar. Peculino, etc. 40 kt. oct.*

^k 21 in m. Sich. Cuj. 1 Aur. Lugd. *amplius. Mox 6—8, 20, alii accipit. Cæterum 21 et oleum, sed corr. ut; deinde in eod. ponitur mutuaverit supra commod. 20 vel ol.*

^l Plerique codd. *super.*

^m 21 *suppr. lin. mutat ut majorem usuram solvat.*

ⁿ Aur. Lugd. *oin. modios.*

^o 19, 20 *sum perdat abjecto tertio m. a deb. suo accipere. 21 modio tertio—etiam suum (a man. sec.) deb.*

^p L. Vis. *Quam legem.*

^q Multi codd. *præcipimus*.

DE DIVERSIS RESCRIPTIS.

Imp. Constantinus A. Severo^c Pf. U.^d Quoties rescripto nostro præjudicium^e vel moratoria præscriptio^f remittitur^g, aditus supplicandi^h pandatur; quod autem totius negotiiⁱ cognitionem tollit et vires principalis^j negotii exhaurit, sine^k gravi partis alterius dispendio convelli non potest. Nec præscriptionis igitur peremptoriæ relaxatio petatur, nec^l contra edictum^m supplicetur. Dat. X. Kal. Jun. Nicææ, Paullino et Juliano VV. CC. P. Coss. (325).

INTERPRETATIO. *Moratoria præscriptio^q dicitur quæ causam prolongat, id est, quando inducias a litigatore petuntur a Principe: peremptoria, quæ causam principalem tollit, id est, si litigator beneficio Principis sine judicio causam vellet extinguere. Et ideo moratoria præscriptio per rescriptum Principis supplicantibus concedi potest; peremptoria concedi non potest, et, si concessa fuerit a Principe, non valebit.*

DE VETERANIS.

Imp. Constantinus A. ad Maximum Pf. U. r. Comi-

^a Sich. in m. *summam. 21 supr. lin. mutata.*

^b 43 *debemus*, alii, ut 20 *exigere.*

^c Cod. Just. *Imp. Constantinus. 6, 16 et Anianus Rhemensis sec. Go. in Chronol. ad a. 325 Severiano; item Til. — Cuj. 2^o in m., 6 (sec. Ri. not. *b.* ad h. c.), 10, 18, R. Severino. Sed vid. Go. ad h. l. not. *b.* et in Prosopogr. v. *Severus.**

^d 10, 18, R. *Publio. 19, 20 po. 5, 20 ppo. 21 præf. præf. Nonn. libri mss. Cod. Just. et Nbg. P. P., sed Pl. 1 om. Sev. Pf. U. et Montisp. H. 82. Pf. U. Sich. PF. P.; item Til. Cuj. 1. Aur. Lugd. Cuj. 2, 2^o, sed in m. P. V. Vid. *Relandum l. c. p. 318.**

^e 21, Sich. *post judicium*, sed in corrig. p. 178 annot. ex cod. *Augustensi nostri præjudicii. Cod. Just. om. pr. vel. Plerique codd. præjudicio, alii moratoriam.*

^f Sich. — Lugd. et nonnulli codd. *perscriptio.*

^g 8, 9, 20 (em.), 21, Sich. *remittetur*, sed Sich. in corrig. p. 178 *emittetur* ex cod. August. Cod. Just. meliores libri mss. ed. Nbg. Schf. liber Anreduani ap. Char. Herm. c. Cod. Th. conveniunt, alii etiam *petitur* habent, sed Hal. et rell. *permittitur.*

^h Noun. codd. Cod. Just. *supplicantis.*

ⁱ 20, 21, Sich. *jus negotii*, sed 20 *interlin. gl. vel vires* et Sich. in corr. *ut nos.*

^j 20, Sich. *principales. 8 principaliter.* In cod. 21 om. *cognitionem. — principalis, et in cod. 35 et vires princip.* . neg. Sich. in corrig. *principalis.*

^k 20, 21, Sich. *neg. ex auctoritate sine.*

^l 20, 21, Sich. *potest peremptoria relaxatio petatur. Nec rescriptionis (Sich. contra rescriptiones) igitur, nec. Til. potest, peremptoria relaxatio petatur. Ne rescriptionis ig. per. rel. pet. nec.*

^m 16, 20, 21, Sich. Til. add. *sublimium. Cod. Just. om. nec c. e. suppl.*

ⁿ 26, Hal. Russ. om. X. 32, 39 XI.

^o 19, Hal. Russ. *Jul. Mox nonnulli codd. Nicææ, Pollino, Juliano. Sich. Cuj. 1. Aur. Lugd. Be. W. Cod. Just. Nicææ, sed W. in corrig. Nicææ, ut etiam Cont. 62, 66, 76; Cuj. 2, 2^o. Go. Ri. Ri. Nicææ.*

^p VV. CC. em. in plerisque codd. et in Cod. Just.

^q Multi codd., Sich. Cuj. 1. Aur. Lugd. et hic et infra *perscriptio*, mendose. In m. cod. 20 hæc vv. adscripta sunt: *Ordo verborum a principe moratoria perscriptio, quæ causam prolongat, concedi potest supplicantibus. peremptoria vero, quæ causam tollit principalem, concedi non potest, aut si concessa fuerit nihil valet.*

^r Go. em. *PP. l. c. Pro — Præf. sive, ut in c. 14*

latentes et ripenses milites atque protectores suum caput, patris ac matris, et uxoris, si tamen eos superstitibus habeant omnes excusent, si censibus inditi habeantur. Quod si aliquam ex his personis non habuerint vel nullam habuerint, tantum pro suo debent peculio excusare, quantum pro iisdem, si non decessent, excusare potuissent, ita tamen, ut non pacione cum alteris facta, simulato dominio, rem alienam excusent, sed vere proprias facultates. § 1. Veteranos autem post emeritæ missionis epistolas tam suum quam uxoris caput excusare sancimus; ac si honestam missionem meruerint, suum caput tantummodo excusare. Cæteros omnes veteranos de quocumque exercitu una cum uxore sua unius capitis frui excusatione præcipimus. § 2. Ripensis autem veteranus, qui ex priorè lege post viginti quattuor stipendia honesta missione impetrata unius excusatione capitis fruebatur, etiam si viginti stipendiis completis honestam missionem meruit, ad exemplum comitatensium militum unum caput excuset. Intra viginti etiam stipendia dimissus, quoniam imbecilli et debiles censibus non dedicantur, eodem beneficio utatur. § 3. Alares autem et cohortales dum militant, propria capita excusent; veteranis quoque eadem excusationis solatia habituris, qui quocumque tempore in quibuscumque partibus meruerint missionem, si ex comitatensi militia senectutis vel debilitatis causa dimissi fuerint, indiscreto dispendiorum numero duo capita excusaturis, id est, suum atque uxoris; et ripensibus indiscrete idem privilegium habituris, si se ob belli vulnere dimissos probaverint: ita ut, si quis eorum post quindecim stipendia intra viginti et quattuor annos ex militia decesserit, sui tantum

C. Th. de Decur. (XII. 4), Vicarius Orientis. Maximi enim Præf. urb. in ann. 319—323 incidit. Cf. de h. c. Schultz l. c. p. 640.

^a Ita codex, Cuj. 1 — Ri°. Sed Be. sine dubio err. typ. tam. Cæterum codex patres actris, mendose et paulo infra vel l, sed deletur l.

^b Codex, Cuj. 1 — Ri°. *hisdem*.

^c Codex, Go. mend. aut. Codex paulo ante post temeritate missionis epistolas tam suo quam.

^d Go., quamquam etiam vulgatam scrip. recte se habere concedit, mavult sui unius.

^e Edd. Ripenses autem veteranos, sed codex habet Ripensis autem veteranos, unde Go. et Be. recte emendare Ripensis autem veteranos, facile apparet: quod recepi; nam in codice o et u confundi sæpe vidimus.

^f Hæc lex sec. Go. non superest. Paulo post codex missionem imp.

^g Go. vult. excuset; et intra (excuse l), sine ulla idonea causa.

^h Scripsi utatur ex Aur. Lugd. et auct. Go. Be. Mendose codex, Cuj. 1, Cuj. 2 — Be. utantur. Cæterum codex invecilli — halares — propri — adque uxores ei (corr. uxoris et) ripensib. indiscretæ — dimissus.

ⁱ Go. err. patribus.

^j In literis tatensi (v. comitatensi) incipit folium LXXV codicis. Ibidem paulo post causa admissæ, sed post d add. i supr. lin. et i supr. e ponitur (causa admissi).

^k Go. cj. stipendiorum et ita quoque Vales. in m., quod sine dubio rectè conjectum est.

^l Go. mend. malitia.

A capitis excusatione fruatur; uxorem enim ripensis, si militia decesserit [sui tantum capitis excusatione] b, post viginti et quattuor annos excusari oportet. PP. XV. Kal. Jul., Antiochiæ c, Paulino et Juliano Coss. (325).

DE DECURIONIBUS.

Imp. Constantinus A. ad Maximum. . . . Quoniam diversis præstitimus, ut legionibus vel cohortibus deputentur, vel militia restituantur, quisquis hujus modi beneficium proferat, requiratur, utrum ex genere decurionum sit vel ante nominatus ad curiam, ut, si quid tale probetur, curiæ suæ et civitati reddatur. Quam formam circa omnes, qui jam dudum probati in militaribus officiis agunt, vel restituti militiae sacramento muniuntur, vel postea per suffragia probabuntur, observari conveniet. PP. V. Id. Jul. Antiochiæ, Paulino h et Juliano Coss. (325).

DE SUSCEPTORIBUS PRÆPOSITIS ET ARCARIIS.

Imp. Constantinus A. ad Eufrazium Rationalem trium provinciarum. Post alia: Pro multis, etiam et in diversis locis i constitutis liceat simul k auri pondus inferre l, ita ut pro omnibus fundis securitas emissis cautionibus detur m, ne, separatim ab unoquoque n auro exacto, multis et assiduis incrementis o provincialium utilitas fatigetur. § 1. Hoc quoque addimus, ut unusquisque, quod debet, intra anni metas, quo tempore voluerit, inferat, et per tabularium appari-

^a Ita Aur. Lugd. Be et Cuj. 1. Cuj. 2, 2^o in m. Codex, Cuj. 1. Cuj. 2 — Ri°. om. si. Go. cj. uxorem etiam Ripensis militia, quod non intelligo.

^b Vv. sui — excusatione ex superiore linea huc translata et expellenda esse, jam Go. et Be. viderunt. Primum apud Be. uncis inclusa sunt.

^c Go. mendose Antiochiæ. Codex Antiochiæ, et ita fere semper.

^d In cod. 4 et in edd. deest dignitas, et sine lacunæ quidem nota in cod. 4, Til. — Cuj. 2^o. Be.; Go. — Ri°. quinque puncta habent, ut nos. Go. et Be. ex c. 12 h. l. et ex Cod. Just. XI. 49, 1 rep. jubent Vicarium Orientis. In inscr. c. 1 C. Gh. Th. de Gladiatoribus (XV, 12) appellatur P. P. quod siglum Go. interpretatur Propraefectum, i. e. Vicar. Vid. Go. in notis h. c., c. 1 cit. et in comm. c. 15 C. Th. de Paganis (XVI, 10) et supra c. 4 cit. (ubi Pf. U.), not. d.

^e In cod. 4 deest qui, sed add. a libr. Infra Aur. Lugd. officii.

^f In cod. 4 libr. corr. muniuntur pro muniuntur, quod antea erat et in edd. receptum est. Rein. em. nominantur, male. Go. melius esse dicit muniuntur.

^g Aut hic scrib. XV. Kal. aut in c. 4 cit. V. Id., ut utraque c. in eundem diem incidat et inter se conjungi possit.

^h 4 edd. et hic et in c. sq. Paulino.

ⁱ Fol. 274 b cod. 4, in cujus ima parte est signum quaternionis A. 4 edd. Eufrazium. Cod. Just. Imp. Constantin. A. ad Eufrazium (Cuj. Eufraz.).

^j Til. — Lugd. Go. — Ri°. Pro multis etiam, et in diversis locis. In Cuj. 2, 2^o omnis interpunctio deest. Vid. supra XI, 36, 18, not. * et XII, 1, 183, not. i.

^k Go. om. simul.

^l Aur. Lugd. inferre mendose

^m Clar. Hloysius dubitat, an in cod. 4 scriptum sit detur.

ⁿ Cuj. 1 ac unoquoque, err. typ.

^o Velat Go., ne em. intrimentis aut intertrimentis, incrementa interpretatus epimetra. Recte. Vid. infr. XII, 13, 4 et Go. in comm. h. c.

torum illato a cognoscatur; absque omni mora auro suscipiendo b, ne quis in aliena civitate sumptus faciat, vel, quod est gravius c, legem commissi frustratus incurrat d. Nam si solvere volens a suscipiente fuerit contemptus, testibus adhibitis contestationem debet proponere, ut, hoc probato, et ipse securitatem debitam, commissi nexu liberatus e, cum emolumentis accipiat, et qui suscipere neglexerit, ejus ponderis, quod debebatur, duplum fisci rationibus per vigorem officii tui inferre cogatur f. *Dat. s. XIV. Kal. Aug., Paulino b et Juliano Coss. (325).*

DE PONDERATORIBUS ET AURI ILLATIONE.

Imp. Constantinus A. ad Eufrazium i Rationalem trium provinciarum. Si quis i solidos appendere voluerit auri k cocti, septem l solidos quaternorum scriptulorum nostris vultibus figuratos appendat pro singulis unciis, quatuordecim vero pro duabus, juxta hanc formam omnem summam debiti m illaturus. Eadem ratione servanda, et si n materiam quis inferat, ut solidos dedisse videatur. Aurum vero, quod inferatur, æqua lance et libramentis paribus suscipiatur o, scilicet ut duobus digitis summitas p lini retineatur, tres reliqui liberi ad susceptorem emineant, nec pondera deprimat q, nullo examinis libramento servato, nec r æquis s ac paribus suspenso statere

a Cuj. 1 apparitorem in ratio, err. typ. Go. non solum em., verum etiam ed. tabularium apparitorem. Quid quod Til. habet tabularium. Recte. Vid. c. 27, 50 h. t. Reposui igitur tabularium. Rell. tabellarium, ut cod. 4.

b Go. mendose suscipiendo.

c Vv. quod est gravius rec. man. in cod. 4 et edd. uncinis circumdant.

d Cod. Just. l. c. incip. cum vv. susceptores publicos absque omni mora aurum sensemus suscipere: ne quis per hanc occasionem sumptus facere compellatur.

e 4 Liberatis, rubro col. em. liberatus.

f Cod. Just. officii Præsidii inferre cogatur. Quod autem susceptores, giudice, cujus interest, negligente volaverint, ex episcopi judicis facultatibus sarcietur, impr. Go.

g C. 1 C. Th. de Ponderatoribus (XII, 7) P.P. Leg. utroque loco aut Dat. aut P.P., ut h. c. et c. 1 inter se conjungatur. Go has c. aut Niceæ aut Nicomediæ data esse putat.

h 4, Thil. Aur. — Be. Cod. Just. Paulino. Cui. 1 Pulino, mendose. Ri. adscr. 425.

i 4, edd. Eufrazium.

j Edd. Si quis. 4 Si qui, rubro col. em. Si quis.

k 4 cocti, rubro col. em. cocti. In editionibus ante Be. h. l. ponitur asteriscus (auri cocti), quem Go. del. vult et delet Rein., recte.

l 4 septem, rubro col. em. septem. Pancirolus, Variar. l. 66 (p. 127 edit. Lugd. 1617), quem sequitur Savotus Part. III, c. 17 em. VI solidos — unciis, XII vero, etc., impr. Go., sed prob. Rein. Hic etiam mutata interpunctione legit: Si q. s. a. voluerit auri cocti septem, solidos, etc.

m Cuj. 2, 2 dediti, err., qui in Corr. em.

n Aur. Lugd. etsi.

o c. 1 Cod. Just. ita scripta est: Aurum, quod inferatur a collatoribus, si quis vel solidos voluerit, vel materiam appendere, æque lance et libramentis paribus suscipiatur.

p 4 summitas.

q Fol. 234^a cod. 4. Go. in not.: q deprimat, Susceptor scilicet.

r Gironius, Observ. Jur. Can. IV, 5 c. sed, recte improb. Go. Refertur enim nec ad antecessor. nec et nullo.

s 4 æquis, rubro col. em. æquis.

momentis, etc. P.P. a XIV Kal. Aug., Paulino b et Juliano Coss. c (325).

DE JUDICIIS.

Imp. Constantinus A. ad Severum Pf. U. d Nulli prorsus audientia præbeatur, qui causæ a continentiam dividit f et ex beneficii prærogativa id, quod in uno eodemque judicio h poterat terminari, apud diversos judices voluerit ventilare: pœna proposita, si quis i contra hanc supplicaverit j sanctionem atque alium super possessione k; alium super principali questione judicem postulaverit, ut, rei, quæ petatur l, integra æstimatione m subducta, quintam portionem reipublicæ ejus civitatis n inferat, in cujus finibus o res, de qua agitur, constituta est. P.P. p III. Kal. Aug., Juliano et Paulino q Coss. (325).

B INTERPRETATIO. Nullus penitus audiatur, qui unius causæ propositionem apud duos judices partiri voluerit, ut apud unum de negotio principali proponat, et ab alio sibi momenti beneficiorum postulet consignari. Quod si quis hoc facere fortasse præsumserit, ejusmodi pœna se noverit r condemnandum, ut nec illud, quod repetit, ulla ratione recipiat, et quintam portionem facultatum suarum, de s quantum ibi possiderit t, reip. civitatis illius cedat, in cujus finibus res, de qua agitur, fuerit constituta.

DE OFFICIO PRÆFECTORUM PRÆTORIO n.

Imp. Constantinus A. ad Constantium v Pf. P. x

a Vid. c. 2 C. Th. et., not. b. Go. eos vituperat, qui h. c. Antiochiæ datam esse conjiciunt. Constantium enim hoc tempore in Bithynia fuisse vel Nicææ vel Nicomediæ.

b 4, edd. Cod. Just. Paulino.

c Aur. Lugd. Cons.

d 8, 19, 29, 58, 42 ppo. Sich. Pf. P.

e 16, 19 causam. 20 continentia.

f 6, 7, 14, 16, 17 dicti. Cod. Just. dividerit, sed Hal. dividet. Go. cj. dividi.

g 33 om. uno.

h 19 vitio.

i Cod. Just. pœna ex officio judicis imminente et qui.

j 33 cum hoc supplicaverit.

k Nonn. codd. possessionem. 20 aliam s. possessionem aliam s. principalem questionem. 33 om. atque—postulaverit et Cod. Just. omnia post v. postulaverit. Aur. Lugd. om. alium super poss.

l Ita 6—8, 14, 16, 17 in res quæ petebantur. 20 ut res q. p., rell. codd. et edd. petebatur.

m 6—8, 14, 16, 17 in æst. Til. om. integra.

n 20 civitati.

o 33 de cujus, om. finibus.

p Multi codd. Sich.—Lugd. Dat. Nonn. om. III.

q 15, 19, 20, 24, 29, 50, 33, 38, 40—42, 44, Sich. Cod. Just. Paul. et Jul. 9 om. Jul. et, alii et Paul.

r 6, 7, 43, alii se p. nov.

s 19, 20, Sich. Cuj. 1. Aur. Lugd. om. de.

t Multi codd., Sich. Cul. 1. Aur. Lugd. possidere poterit. 20 possidere poterat.

u Nonnulli codd. Sich. Til. Prætorii. 9 om. Prætorio. In cod. Just. duo sunt tit. de Off. Præf. Prætor. Orientis et Illyrici (1, 26) et de Off. præf. prætor. Africae (1, 27)

v 5 Constantinum, sed Cl. Pu. W. Constantium, recte, quum Constantius h. a. et sæpius præfecturam gesserit. Vid. Cl. p. 128, not. 23.

x 5 pu, id est præf. urbi.

Edicto ^a omnes provinciales monemus, ut, si interpellantes proprios præsides contempti fuerint, gravitatem tuam interpellent, ut si id culpa vel negligentia præsidium admissum esse constiterit, illico ad scientiam ^b nostram referat gravitas tua, quo possint congrue coerceri. *Dat. IV. Kal. Sept., Antiochiæ, Paullino et Juliano Coss. (325).*

DE FIDE TESTIUM ET INSTRUMENTORUM ^c.

*Imp. Constantinus A. Aurelio Helladio ^d. Etsi veteris juris definitio et retro principum rescripta in judicio petitori ejus rei, quam petit, necessitatem probationis dederunt, tamen nos æquitate et justitia moti jubemus, ut, si quando talis emergerit caussa, in primordio, juxta regulam juris, petitor debeat probare ^e, unde res ad ipsum pertineat; sed si deficiat pars ejus in probationibus, tunc demum possessori necessitas imponatur ^f probandi, unde possideat, vel quo jure teneat ^g, ut sic veritas examinetur. *Dat. Naisso ^h XV. Kal. Oct., Paullino et Juliano Coss. (325).**

DE ACCUSATIONIBUS.

*Imp. Constantinus A. ad universos Provinciales. Si quis est cujuscumque loci, ordinis, dignitatis, qui se in quemcumque judicium, comitum, amicorum vel palatinorum ⁱ meorum aliquid veraciter et manifeste ^j probare posse confidit, quod non integre atque juste gressisse videatur, intrepidus et securus accedat; interpellat me, ipse audiam omnia, ipse cognoscam, et, si fuerit comprobatum, ipse me vindicabo. Dicat securus, et bene sibi conscius dicat. Si probaverit, ut dixi, ipse me vindicabo de eo, qui me usque ad hoc tempus simulata integritate deciperit. Illum autem, qui hoc prodiderit et comprobaverit, et dignitatibus et rebus augebo. Ita mihi summa divinitas semper propitia sit, et me incolumem præstat, ut cupio, felicissima et florente re publica. *PP. ^k XV. Kal. oct. Nicomedia, Paullino ^l et Juliano Coss. (325).**

DE GLADIATORIBUS ^m.

Imp. Constantinus A. Maximo Pf. P. ⁿ Cruenta spectacula in otio civili et domestica quiete non placent. Quapropter, qui ^o omnino gladiatores esse pro-

^a 5 dicto.

^b 5 *sciencia, non scienciencie.*

^c 20 *De f. l. et cartarum id est instrumentorum. Similiter L. R. U. 45 om. et instrum.*

^d Go. Helladium rectorem provinciam fuisse colligit ex c. 5 C. Just. de Postulando (II, 6. C. Th. II, 40, 3). Go. err. *Constantinus.*

^e Cum litteris *bare* incip. fol. 216^a cod. 4. Supra 4 *quando.*

^f Go. *inponitur.*

^g Ri^o. *mendose eeneat.*

^h Be. *Naisi.* Deinde 4 et edd. *Paulino.*

ⁱ Fol. 2^a cod. 4.

^j Ri^o err. *manifeste* et mox *vedatur.*

^k Sec. Go. in Chron. p. XXV. pro *Data*, quo recepto h. c. eodem die data est, atque c. 1 C. Th. de Fide text. (XI, 39), sed hæc *Naisso.*

^l 4, edd. *Paulino.*

^m In Cod. Just. add. *Penitus Tollendis.*

ⁿ Go. *Propræfecto Prætorio leg. esse putat.* Vid. C. Th. XII, 1, 10, not. e, VII, 20, 4, not. d et quæ Bæcking contra Go. disputat in annot. ad Notit. Digbit. in part. Orient. p. 125.

^o Cod. Just. om. *qui.*

A hibemus^a, eos, qui forte delictorum caussa hæc conditionem atque sententiam mereri consueverant, metallo^b magis facies inservire, ut sine sanguine suorum scelerum pœnas agnoscant. *PP. Beryto, Kal. Oct., Paullino et Juliano Coss. (325).*

DE DECURIONIBUS.

*Imp. Constantinus A. ad Constantium Pf. P. Quoniam relectis curiis nonnulli ad militiæ præsidia confugiunt, omnes, qui nondum primipilo inveniuntur obnoxii, solutos militia ad eandem curiam reverti præcipimus. Illis solis in militia permansuris ^c, qui pro loco atque ordine jam pars tui^d atinentur. *Dat. Non. Oct., Paullino et Juliano Coss. (325).**

DE EROGATIONE MILITARIS ANNONÆ ^e.

Imp. Constantinus ^f A., Have Felix, carissime nobis ^g. Tribunus sive præpositus, qui milites nostros curant, annonas, per dies singulos scriptionis indicio ^h sibi debitas, in horreis derelinquere non oportet, ut procuratores seu susceptores vel præpositi pagorum et horreorum eam ⁱ comparent: hinc enim fit, ut a provincialibus non annonas, sed pecunias postulent memorati, ipsis etiam speciebus remaneant ^j vitiatas atque corruptis ^k. Constituimus ideoque derelictæ annonæ fisco compendium vindicari, sub-scribendario et optione gladio feriendis, quoniam fieri ^l non potest, ut vel ^m provinciales iterata collatione graventur, vel militibus corruptæ ⁿ species

^a Seqq. absunt a Cod. Just.

^b Fol. 388^a cod. 4. Infra Be. Cod. Just. *Beryti* et 4, Til. — Be. Cod. Just. *Paulino.*

^c Fol. 222^a cod. 4.

^d Ita 4 et edd.; in m. Cuj. 1 — Cuj. 2^o: « forte, primipilati, » quod Ranconetus tentavit, impr. Go. Illic, prob. Be., em. *pastui.* Vid. C. Th., XI, 16, 18, VIII, 4, 8 et Gloss. Nom. Assentior Go. Mox Aur. Ludg. *Cons.*

^e Cum rubrica hujus tituli incipit folium XLIX codicis Lugd.

^f Cuj. 2, 2^o *Constantinus*, sed in Corr. rep. *Constantinus.*

^g Codex *KNB.* Cuj. 1—Lugd. *HABE Felix R. NB.* Cuj. 2 — Ri. *HABE Felix k. NB. Ri^o.* Be. *have (Be. have) Felix k. nb.* Similiter inscr. supra, c. 9 de Off. rect. prov. (I, 15), c. 1 Qui petant (III, 18) et c. 4 de Oper. publ. (XV, 1).

^h Cuj. 1—Lugd. *judicio*, recte impr. Go., nam codex *indicio.*

ⁱ Go. Be. em. *eas*, etsi *eam* sustineri posse Go. arbitratur. Præstat *eas.* Cf. ad h. l. c. 1 C. Th. de Pignor. (II, 30), not. n.

^j Go. annotat: « *yp. remanentibus.* Vel sustineri illud potest, quasi ita scriptum foret, et *annonæ remanentibus*, ipsis speciebus vitiatas: eodemque sensu forte pro *ipsis*, reponendum *ipsæ.* » Reinesius em. *remanentibus*, ad quam emendat. facit fortasse etiam codicis scriptura, qui *remanent.*

^k Cuj. 2, 2^o *adque* (ita etiam codex, Cuj. 1—Lugd. Go — Ri^o.) *corruptæ.* Reinesius corr. *corruptis.*

^l Be. cj. *ferri*, non male quidem, neque tamen vere.

^m Go. em. *ut ne.* Sed recte se habet *vel.*

ⁿ Ita Be. ex MS. Go. et auct. Go., recte. Ita etiam em. Reinesius; rell. *corruptis.* Fortasse huc ponere voluit Cujacius scripturam Cuj. 2, 2^o not. g. a nobis indicatam.

dividuntur, detractantibus ^a memoratis ad diem sumere annonas suæ congruas dignitati. In qua culpa si quis fuerit apprehensus, nec personæ merito, nec honoris fastigio defendendus est. *Dat. XIV Kal. Nov. Aquis ^b, Paullino ^c et Juliano Coss. (325).*

DE DECURIONIBUS.

Imp. Constantinus A. ad Maximum Vicarium Orientis ^d. Si qui ^e vel ex majore vel ex ^f minore civitate originem ducit, si eandem evitare studens, ad alienam ^g se civitatem incolatus occasione contulerit, et super hoc vel preces dare tentaverit vel qualibet fraude ^h niti, ut originem ⁱ propriæ civitatis eludat, duarum civitatum ^k decurionatus onera sustineat, in una voluntatis, in una ^l originis gratia. *PP. ^m VIII. ⁿ Kal. Jan. ^o, Paullino et Juliano Coss. (325.)*

INTERPRETATIO. Si quicumque ^p curialis de ea in qua natus est civitate, ad aliam ^q transire voluerit ^r, conditionem curiæ debitam ^s nullatenus possit evadere, nec si hoc ipsum mereri ^t interposita supplicatione tentaverit, nec ullo argumento ^u necessitates ^v aut servitia civitatis suæ pro eo, quod habitationem mutare voluit, possit evadere. Nam quicumque hoc fecerit et se in

^a Ms. Go. detractationibus. Ita est in codice.

^b Go. in Chron. cj. Aphis.

^c Edd. Paullino. Ita etiam codex.

^d 20 vicarium orientalem. Nonn. codd. *vecario et horiant.* 10, 18 *vicariu. honorium. 16 uc orient. Cod. Just. Imp. Constantinus A. — Vic urbis, err. Vid. not. e antec.* Bockingio igitur in Annotatione ad Notitiam Dignitatum in Partibus Orientis p. 125 non videtur satis probatum esse, quod Go. de Vicario Orientis dicit.

^e Ita 4, Til. — Ri^o; Be. ex codd. 6, 20, Sich. Cod. Just. edid. Si quis, consentientibus reli. Br. Al. codicibus. Cod. Just. Si quis cum ex — ducit (om. si) eandem, prob. ut videtur Go. Sed sæpe tali modo dicitur, qualis hæc oratio est, Oid. c. 6 h. t. Si vero dominus — celavit, si quidem — est, fundus, etc. Mox 20 iniquolatus occasionem.

^f 21, Sich. om. es.

^g Non male 6, 7, 17 *aliam.* 25 om. *ad et mox vel post hoc.*

^h Go. *fraudi.*

ⁱ 10, 18 add. *ducit. Cum v. proprii (sic!) incipit. fol. 1 cod. 11.*

^j 16 *civitate se luat. 20 eludit, sed corr.*

^k 11 om. *civitatum.* Mox plerique Br. Al. codd. *honera.*

^l Ita 4, Til. — Lugd. Cod. Just. et Br. Al. codd., præter 11, qui *alia*, ut Sich.; Cui. 2 — Be. *altera* de cj. Cuj. Falso Be. dicit in cod. 20 esse *alta*: ibi *est una*, sed om. in. Cæterum Cod. Just. *voluntatis, et in una or. gr.*

^m 10, 18 *præcepta.* 20, 29, 42 *dat. s. Data, sed. 20 PP. data.*

ⁿ 11 VII. 20 V. 28, 36, 40 VI.

^o 32, 35, 43 Jun. 4, edd. Paullino.

^p 11 *Lex ista hoc dicit ut si quicumque.*

^q 20 add. *civitatem.*

^r In nonn. codd. add. *et.*

^s Nonn. cod. *debitum et paulo infra sibi.*

^t Ita 6, 7, Sich. Cuj. 1 — Cuj. 2^o et fere omnes codd. Br. Al.; 11, Go. — Ri^o. *meriti. 20 ipso m.*

^u Multi codd. *nullum argumentum; alii temptaverit ut nec u. a.*

^v Edd. et fere omnes codd. *necessitatis.* Edidi *necessitates* ex cod. 42, etsi rec. man. corr. *necessitatis.* 20 om. *aut. Mox 44 habitationem suam.*

A aliam civitatem ^a transtulerit, hoc jubet, ut ^b in utraque serviat civitate, id est ^c, in una pro conditione nascendi, et in alia pro habitandi voluntate deserviat.

Anno Domini 326.

Constantino A. VII et Constantio C. Coss.

AD EC. CLAUDIAN.

Imp. Constantinus A. ad Populum. Cum jus vetus ingenuas fiscalium servorum contubernio conjunctas ad decoctionem natalium cogat, nulla vel ignorantia venia tributa vel ætati, placet conjunctionum quidem talium vincula vitari: sin vero mulier ingenua, vel ignara, vel etiam volens ^d, cum servo fiscali convenerit, nullum eam ingenui status damnum sustinere; sobolem vero, quæ patre fiscali, matre nasceretur ingenua, mediam tenero fortunam, ut servorum liberi et spirii liberorum Latini sint, qui, licet servitutis necessitate solvantur, patroni tamen privilegio tenebuntur. Quod jus et in fiscalibus servis, et in patrimoniorum ^e feudorum origine coercentes, et ad emphyteuticaria prædia, et quæ ad privalearum rerum nostrarum corpora pertinent, servari volumus. Nihil enim rebus publicis ex antiquo jure detrahimus, nec ad consortium hujus legis volumus urbium quarumcumque servitia copulamus ^f, ut civitates integram teneant interditi veteris potestatem. Si ^g vel error improvidus vel simplex ignorantia vel ætatis infirmæ lapsus in has contubernii plagas depulerit, hæc nostris sanctionibus sint excepta. *Dat. VII. Kal. Febr., Sordicæ ^h, Constantino A. VII. ⁱ et Constantio Coss. (326).*

DE HEREDITATIS PETITIONE I.

Imp. Constantinus ^k A. et Cæsar ^l ad Maximum Pf.

^a 6, 7 *aliena civitate*, ut C. Th.; 11, 43 et multi alii codd. *alia civitate.*

^b 6, 7, 21 om. *ut et nonn. codd. in.*

^c Ita fere omnes codd., etiam 6, 7, 20, 21. Edd. *hoc est, 6, 7, 21 om. in una. 11 id est ut in una.*

^d Sec. Go. a nonn. cj. *volens*, quod Go. recte improbat.

^e Cuj. 1 — Be. *patrimoniorum.* W. verisimillimum recepit cj. Go. et Be.: *patrimonialium.* Nolui autem textum mutare, quem uno tantum et deperdito quidem codici debemus, satis esse putans, rem indicasse.

^f Cuj. 1 — Be. *legis volumus — copulamus*, ut impedita oratione. W. igitur de cj. Go. pro *volumus* posuit *ullatenus.* Be. rep. vult *legis urbium — copulamus; volumus.* Utraque cj. nimis arbitraria est. Non dubito, quin legendum sit *copulari.* Nata autem est confusio ex compendio scripturæ.

^g Go. — Be. mendose om. *Si*, quamquam Ri. annotat, ap. Cujac. esse *Si vel.* Be. suppl. vult aut *si aut quæ*, W. *Si quam vel Si quas.*

^h Cuj. 1 — Ri^o. *Sardicæ*, sed Be. W. auct. Go. *Sordicæ.*

ⁱ Go. rep. jubet VI. et h. c. referri ad a. 320, ut legibus supra nominatis conjungatur, quod, quamvis verisimilitate non careat, tamen a me non est receptum, eadem de oratione quam *revocatur*, quod in edd. est.

^j 9 *Petitiones.* Sich. Til. in tit. ind. *De hereditatum pet.* Cod. Just. *de Pet. her.*

^k Nonn. codd. sec. Go. *Constantinus*, male.

^l 15, 39, 40, alii codd. om. *et Cæs.* et hic et in subscr.; 20 om. *et. 10, 18 et ceteri*, natum ex siglo *et c.*

U. a Si is, qui b dignitate c Romanæ civitatis amissa A Latinus fuerit effectus d, in eodem statu munere lucis excesserit, omne peculium ejus a patrono, vel a o patroni filii, sive f nepotibus e, qui nequaquam jus agnationis amiserint h, vindicetur. Nec ad disceptationem veluti i hereditariæ l controversiæ filiiis k liceat l accedere, cum ejus potissimum status ratio tractanda sit, non quem beneficio libertatis m indultæ sortitus acceperit, sed n is o, in quo munere lucis excesserit. *Dat. III. p. Kal. Febr. Sordicæ q, ipso Augusto r VII, s et Cæs. Coss. (326).*

INTERPRETATIO. Si quis civis Romanus libertus, intercedente l culpa, Latinus libertus fuerit effectus, si in n eadem Latinitate, sine reparatione prioris v status, ab hac luce discesserit, facultates x illius patronus, vel patroni filii, vel nepotes, qui tamen per virilem lineam B descendant et emancipati non fuerint, sibi vindicabunt. Nec si y filios, quos civis Romanus generavit, fortasse dimiserit, aliquid de ejus hereditate præsumant: quia non requirendum z est in qua libertate nati fuerint, sed in qua pater eorum positus conditione defecerit.

a 8 om. U. 10, 18 *publium*. 15 *præposito*. Nonn. codd. ppo. Sich. PF. 20 *fectu*.

b 19, 20, Sich. Si quis, sed Sich. in m. Si is qui.

c Nonn. codd. dignitatem et mox emissa (aut amissam) — omnem.

d 15 *eff. si in*.

e Ita 6, 7, 10, 14, 17, 18. Rell. codd. et edd. om. a, præter 19, qui ad patronum vel ad patroni et 20, qui ad patronum vel p.

f Multi codd. si vel.

g Ita 6—8, 10, 14—18, Til.; in rell. codd. et edd. add. ejus.

h 16 *admisserint*. 15 *agnat. jus*, am. 14 *neq. ejus agnationes*.

i 20 *his vel hæred. 19 disc. vel litis hæred.* Sich. *disceptationem litis, vel ut. Til. velut*, ut plerique codd.; Cuj. 1. Aur. Lugd. *vel ut*.

j 6—8, 10, 16, 18 *hereditario*, sed 10, 18 add. et.

k 15 *supra lin. add. defuncti*. 16 *filii*.

l 10, 18 add. *licet*.

m Aur. Lugd. *libertati*.

n 15 *sortitus sit sed*.

o Sich. Cuj. 1. Aur. Lugd. add. *vindicetur*, quod glossema in 20 intra lin. supra w. in quo munere (s. vindicetur), et a Sich. in textum receptum in Cuj. 1 — Lugd. transit.

p 15, 24 IV.

q Codd. plerumque *Sirdicæ*; nonn. *Sirdiciæ*. Sich. D Cuj. 1 — Cuj. 2^o, *Sordicæ*.

r Nonn. codd. om. Aug.

s Go., quem Be. secutus est, scribi vult VI (320.), quia Maximi h. a. Præfecti Urbis nulla est notitia. Constantinus non videtur hoc anno Sordicæ constitisse, sed ann. 320, quo complures eodem mense ex hac urbe emisit leges. Vult etiam Go., h. e. conjugendam esse cum aliis consti., de qua re vid. c. 3 C. Th. ad Sc. Claud. (IV, 11) not. super. et not. h. 33 VIII. (j. e. 329.) 28 Aug. (om. VII.) et lesunt.

t Aur. Lugd. *intercedente* et mox *requirendum*.

u 9 *effectus qui sibi in*.

v 20, Sich. Cuj. 1. Aur. Lugd. *primi*.

x 6, 7, 44, alii *facultatem*.

y 9, 20, Sich. *Nec sibi fil.*, sed Sich. in m. *filii*.

z 6—10, 14, 17, 18, 44, alii *quærendum*. 20 *requiranda*.

AD LEGEM JULIAM DE ADULTERIIS a.

Imp. Constantinus A. Africano V. C. b Quæ adulterium commisit c, utrum domina cauponæ d an ministra fuerit requiri debet, et ita obsequio famulata servili, e ut plerumque f ipsa intemperantiæ vina e præbuerit; ut, si domina h tabernæ fuerit, non sit a vinculis juris excepta l, si vero potantibus i ministerium præbuit k, pro vilitate l ejus, quæ in reatum deducitur m, accusatione excusa, liberi qui accusantur abscedant, cum ab his n seminis pudicitiae ratio requiratur, quæ juris nexibus detinentur, hæc autem immunes o a p judiciaria severitate præstentur q, quas vilitas r vitæ dignas legum observatione s non creditit. *Dat. III^a. Non Febr. Heracleæ v, Constantino A. VII. x et Constantio y C. Coss. (326).*

a Nonn. codd., et inter eos 4, Til.— Ri^o. et Sich. in ind. tit. *adulteris*, quem err. Ri. explicat ex antiquo more scribendi *adulteris*. 15 *De Lege Julia de Ad. 3*., 40 *Ad L. J. de Adulterio*. In 37 om. *de Ad.* In Cod. Just. add. et *stupro*.

b Multi codd. (inter eos 4) Sich.— Lugd. Cod. Just. om. V. C.; 10, 18 *Coss. Alii Africano*.

c 19, 20 *supr. lin. Qui ad. commiserit. 12 commiserit*.

d 4, 10, 18 *cauponi an min.*, sed in cod. 4 i ab ant. man. corr. in e cum virgula transversa (ae) et supra add. rubro colore a rec. man. litera a Til.— Lugd. *cauponia. 19 ut. dom. causatione administrata fuerit. 20 dom. tabernæ amministrata fuerit. Cæterum 10 domino*.

e 15 *et sita obs. sit fam. s.*

f 19 et supra lin. 20 *jura*.

g 20 *humanæ*, sed supra lin. *vina. 19 præbuerint*. Go. contradicit ei, qui cj. *intemperantiæ viam præbuerit vel aperuerit*.

h 10, 18 *ut sit dom. 19 ut si et dom. 20 et in dom. t. fuerint* (impr. Ri.), sed em. *ut si a dom.*

i 20 *suscepta*. Fol. 12. cod. 4.

j 16 *potantium. 19 talibus*.

k Cod. Just. *præbuerit*.

l 4 *vilitate*, sed em. rubro colore *vilitate. 8 virilitate*. Aur.— Ri^o. *utilitate*, sine dubio errore ex ed. Aur. in sqq. edd. propagato. Recte igitur Go. em. et rest. Be. *vilitate*, ut est in edd. Sich.—Cuj. 1. Vid. infra: *quas vilitas vitæ et interpr. : Si tam vilis ministerii officium*. Adversantur etiam codd., in quibus præter cod. 8 *vilitate*, non *utilitate* et Cod. Just. Non rara tamen est utriusque v. in codd. confusio.

m 12, 15 *ducitur. 19 deducetur adcurratione exclusa liberis qui*.

n Sich. *his*, ut codd.; ab deest in cod. 9.

o 6, 7, 9, 10, 18 *hæc 15 detinentur esse autem. 19, 20 hæc tamen immunitas*. Cod. Just. *detinentur et matrisfamilias nomen obtinent. Hæc, prob. Go.*

p 19, 20 om. a.

q Nonn. codd. *præstantur*. Cod. Just. *scver. et stupri et adulterii præst.*

r 4 *vilitas. 20 utilitas vitæ dignitas*. Cod. Just. *vitæ vilitas*.

s 19 *lesum. 14 obseratione*,

t 6, 7, 10, 12—20 *crediderit*. Cod. Just. ad *supra-scripta*.

u 10, 18, 27, 33, 34, IIII. 38 VI. In nonn. codd. om. III.

v 20 *ravr. hirculano et Constantio*. Etiam in aliis codd. urbis nomen male expressum est. Scribitur enim *Heracleæ* (et ita Cod. Just.), *Heracle* (et ita 6, 7), *Ariclæ* *Eracliano*.

x 6, 7, 10, 12—14, 16, 18, 20, 39, 40, 43 VI, h. e. 319. 13, 44 IX. 8 om. *Const. et 28 Const. V. id u. 38 V.* In nonn. codd. om. VII., in aliis A.

y 15 *Constante. 21 Constantio V. C. Coss.* In multis

INTERPRETATIO. *Tabernæ a gomina, hoc est uxor A* *tabernarii, si inventa fuerit in adulterio, accusari potest: si vero ejus ancilla, vel quæ ministerium b tabernæ præbuit, in adulterio c fuerit deprehensa, pro uilitate dimittitur. Sed d et ipsa tabernarii uxor si e tam uilis ministerii officium egerit, et in f adulterio fuerit deprehensa, accusari non potest g a marito.*

DE CUSTODIA REORUM.

Imp. Constantinus A. h ad Evagrium Pf. P. i Si quis in ea culpa vel crimine fuerit deprehensus, quod dignum claustris i carceris et custodiæ aqualore videtur, auditus apud acta, cum de admissio k constiterit penam carceris sustineat, atque ita postmodum educatus apud acta l audiatur. Ita enim quasi sub publico testimonio commemoratio admissi criminis fiet, ut iudicibus immodice m sævientibus freni quædam n B attemperies o adhibita videatur. *Dat. III. Non. Febr. Heracleæ r. Constantino A. q VII. et Constantio C. r Coss. (326).*

DE CURSU PUBLICO.

Imp. Constantinus a A. ad Acyndinum t Pf. P. a. Præsidibus et rationalibus cæterisque, quibus propterea res publicæ v et annonas et alimenta pecoribus

codd. om. C. In cod. 40 subscr. hæc est: *Eracliano Constant. VI an. et Const. Consol. VI an. et const. consol. Conjecerat aliquando Go. hanc legem tribuendam esse Constantio et in subscript. emend. Constantio A. VII. et Constante Coss. Coss. (534), ipsi tamen non placuit ejusmodi sententia.*

^a 20 *Tabernaria d. Aur. Lugd. domina, err.*

^b Nonn. codd. *ministerio. 20 vel qui.*

^c Perplures codd. *adulterium et paulo infra dimittitur.*

^d 21 om. sed 6—8, 12, 14, 17, 21, 42, 44, alii C codd. Cuj. 2—Go. sed et si. 20 sed si et.

^e 6—8, 12, 14, 17, 20, 21, 40. Cuj. 2—Go. om. si. 21 et pro si.

^f Multi codd. *egerit et in, quod recipi debebat. Edd. Egerit, in. 42 de corr. egerit ut in. Alii codd. adulterium. Cæterum sec. Go. interpres hoc de suo addidit.*

^g Permulti codd. *poterit, non male.*

^h Codd. Just. *Id A. et C. Impr. Ri.*

ⁱ Addidi sigl. dignitatis auct. Go. et Be. ex Cod. Just. *Pf. P. om. in cod. 4 et ap. Til. — Be.; Go. in not. cj. PPP.*, id est *Proprefectis prætorio, in Chron. Pf. U.;* priorem tamen cj. ipse rejicit.

^j 4 *claustris* sed em. Cod. Just. *quo dignus — videatur.*

^k Aur. Lugd. *amisso.*

^l Cui. 1 — Lugd. *eductus apud acta, audiatur.*

^m 4 *immodicæ, sed em. quædam rubro col.*

ⁿ 4 *quidam, em. quædam rubro col.*

^o Til. — Lugd. *ad temperies. Cod. Just. temperies. D* *Temperies* mavult Ri., cui *adtemperies* factum esse videtur librorum incuria, quos deceperit vox sequens. Nullo præter hunc loco h. v. iuveniri, apparet ex Dirksenio.

^p Cod. Just. *Heracleæ.*

^q Cod. 9 a cod. 4.

^r Cod. Just. et *Constantio Coss. II. Coss., recte impr. Ri., quem vid., not. k.*

^s Hinc incipit fol. XCII codicis Lugd.

^t Cuj. 1 — Ri*. *Acyndinum. Cod. Just. Acyndino, Go. mavult hanc c. Constantio tribuere et referre ad annum 339.*

^u Be. annotat: *c sed et ad reliquos PPF. P. scripta est. Quæ ratione id contendat, non addit.*

^v Codex, Go. et Cod. Just. *respublica, et Cod. Just. paulo infra convenienter cum hac scriptura, subministrat, impr. tamen Cujacio. Apud Go. singularis*

subministrant, usurpandi agminalis seu a paraveredi licentia b derogetur c. Quibus illud quoque licere non patimur, ne quid de provincialibus citra ordinem poscant d, nisi hi tantum, quorum fides cognita est, cum usus necessitatis exegerit. Vestræ vero gravitatis e ubi ratio exegerit, cursus publicus præsto est; quibus si a publico itinere aliqua militari via devertendum fuerit, ubi evectio non erit, publicis utemini agminalibus, sed modice et temperate f tantum ad usum proprium necessariis. Quæ res si neglecta fuerit, vobis ætimationis vestræ notam incurrentibus, præsidēs periculum sustinebunt, cum super hac re exploratores jam missi sint. Quæ enim g mala nostris provincialibus inferantur, conjici ex eo etiam potest, quod nostris itineribus, quos publica utilitas movet h, magna atque anxia dispositione vix vicenorum agminalium i numerus subministrari queat. PP. XV. Kal. Mart. Constantino A. VII et Constantio C. Coss. (326).

DE POSTULANDO.

Imp. Constantinus A. ad Bassum Pf. P. b *Advocatos l, qui consceleratis m depectionibus n suæ opis o egentem p spoliant q atque denudant r, non jure s causæ t, sed*

ortus esse videtur errore, nam pluralem hujus legis lectionem esse, singularem Codicis Just. definite dicit in comm. h. c.

^a Vv. *agminalis seu des. in Cod. Just.*

^b V. *licentia* videtur ab editoribus ex Cod. Just. desumptum esse, nam codex Lugdunensis habet *diligentia*, quod ex repetit. syllabæ di facile poterat oriri.

^c Hinc in Cod. Just. ita pergitur: *Sed nec per aliam viam eundi quiquam habeat facultatem, nisi per quam cursus publicus store dignoscitur: excepta videlicet tua sublimissima sede, cui cursus publicus, et proficiscendi per eum licentia, et ubi ratio exegerit, præsto est.*

^d Go. inendose *poscant*; mox codex et edd. ante Be. *hii* et Aur. Lugd. *tatum.*

^e Go. cj. *gravitati*; nisi quis cum Be. *gravitatis* referri vult ad v. *ratio. Cod. Just. suadet Go. cj.*

^f Codex *temporate*, sed corr. *temperate* et infra *conici, ut Cuj. 1, 2 — Ri*.*

^g In codice hic locus ita scriptus est: *enim potest (additum autem supra vers. v. mala) quod nostris itineribus provincialibus, quæ tamen a librario delentur, exceptis vv. enim mala et nostris provincialibus. Apparet a libr. nonn. vv. ex sq. versu huc retracta esse.*

^h Leg. *quæ p. u. movet. Codex mores. Edd. monet.*

ⁱ Codex *magminalium*, sed deleta est a libr. litera m in syll. *mag.*

^j Edd. et codd. hic ponunt *Imp. Constantinus, quoniam in his h. c. prima h. tit. est. 27 Imp. Valentinianus.*

^k 6, 7, 10, 20, 42 (o sec. man.) et codd. nonnulli ap. Go. *Pf. U.*, qui aut ad ann. 320 h. l. referri vult aut Vicarium Italiæ Pro—Præf. ann. 326 intelligit. Vid. Go. ad h. c. not. b et in Prosop. v. *Bassus*, sed vid. infra, not. v. 15 *Basso ppo. 10, 18 Publum.*

^l 8, 10, 18—21, Sich. *Advocatus. Similis est c. 5 Cod. Just., ad Heliadium a Constantino a. 523 missa.*

^m 8, 10, 18, An; Reg. ap. Go. *quicumque sceleratis. 16, 19, 20, Sich. cum sceler.*

ⁿ 8, 9, 14, 15, 20, 31, Sich. Til. *depectionibus.*

^o 6, 14, *opere. 7, 19 opes.*

^p 6 *gentes. 15 agentes. Aur. Lugd. regentes.*

^q 19—21 Sich. *expotial. 15 add. eos.*

^r 19—21, Sich. *denudat. 6—10. 14, 16, 18, Til. nudant.*

^s 20, 21, Sich. *juratæ.*

^t 19 *causa.*

fundorum, pecorum et mancipiorum qualitate ratio neque a tractata, dum eorum præcipua poscunt^b, coacta c sibi pactione transcribi, ab d honestorum cæta judiciorumque e conspectu f segregari præcipimus. PP. & VIII^h Id. Mart. Constantinopoli, Constantinoⁱ Aug. VIII et Constantio^l Cæs. k Coss. (329).

INTERPRETATIO. Advocati (id est causas agentes^l), qui per iniquam cupiditatem susceptos^m, quorum causas aguntⁿ, prius cogunt^o de rebus suis taliter scriptura intercedente pactici^p, ut omnia, quæ meliora sunt in agris aut q mancipiis aut in pecoribus, ad eus sub promissa defensione^r perveniant. Et ideo qui tam scelerati in eos, quibus patrocinium promittunt, fuerint deprehensi, et a conventu honestorum virorum et o judiciorum communiione præcipimus segregari.

DE INTEGRI RESTITUTIONE^l.

Imp. Constantinus A. a ad Populum. In integrum restitutione^v minoribus adversus commentitias venditiones, et adversus tutorum x insidias y sanctionum præsidio cautum x esse non dubium est aa: ac si quid forte iidem bb de suo in fraudem cc tutelam alienasse do-

a 8 sedorum p. emancipiorum qualitatem rationemq.

b 19 passunt. 21, Sich. poscit.

c 19—21, Sich. in quo acta.

d 19 adscribere ab. 20, 21, Sich. transcripsit ex.

e 6—8 et judiciorum. Til. judiciorum consp.

f 14 conscriptis. 20 conspectis.

g 10, 15, 18—21, 26, 29, 36, 40, 42, Sich. Dat.

h 20, 21, Sich. VI. i. e. ann. 320, prob. Go. 19 prid. 15 om. VIII. 26, 36, 40, Sich. in m. VII.

i 6—8, 10, 14, 16, 17, Til. — Ri^r. III. 19—21, Sich. Be. W. VII. i. e. ann. 326; sed 15, 24, 30, 31, 35 VIII. i. e. ann. 329, quæ est verior lectio: hoc enim ann. Bassus Præf. Præt. Italiæ fuit. Vid. Go. in Prosopogr. v. Bassus. 40 C. præfecta. 26 Constantino I, et et om. aug. 36 om. VII.—Cæs. 33 om. Constantino — Coss.

j Nonn. codd. Constantino.

k Multi codd. om. Cæs., aut Cæs. Coss., nonnulli VC. Coss. Add. IV.

l Sich. in m. dicentes, ut 40.

m 19—21, Sich. Cuj. 1. Aur. Lugd. susceptorum causam et om. quorum.

n Plerique codd., Sich. Cuj. 1. Aur. Lugd. acturi sunt.

o 40, Sich. Cuj. 1. Aur. Lugd. cogantur.

p 9 placitis et ut.

q In deest in edd., sed add. in omnibus fere codd.

r 20, Sich. definitione, sed Sich. in m. defensione. Cæterum animadvertendum est, post perveniant non sequi apodosin.

s Multi codd. add. a.

t 14, 19—21, 25, 26, Sich. De integris Restitutionibus, alii, ut 36, 40, 42 De integra Restitutione Cod. Just. (II, 22) de in integrum restitutione minorum viginti quinque annis.

u Cod. Just. imppp. Constantinus, Constantius et Constantus AAA., perperam; sed Hal. nostram habet lect.

v 20, Sich. integram restitutionem. 6—8, 14—19, 33 restitutionem.

w Cod. Just. add. seu curatorum.

x 20 inducias.

y Sich. cautam.

aa Seqq. des. in Cod. Just.

bb Multi codd., Til. — Ri^r. idem. 20, Sich. eidem. 33 om. iidem. B. W. iidem, auct. Go., quod codd. scripturæ consentaneum est, qui sæpissime idem pro iidem habent.